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NAPIREND:
1. Jelentés az árszabálytárgyalásról.
2. A szervező bizottság megválasztása.
3. Tibor Samu igazgató előadása az általános kereseti adóról és 

a szövetkezetünk gazdasági helyzetéről.

Gazdasági erőforrás
Ha figyelemmel kisérjük a 

folyton felfelé törő áremelke­
déseket, akkor arra is kell gon­
dolnunk, hogy hol leljük fel 
ama uj forrást, amelyből az 
újabb termeléshez szükséges 
tőkét meríthessük.

E fontos kérdés előtt áll ma 
szövetkezetünk is. Többféle 
megoldás lehetséges. Igénybe 
vehetünk idegen tőkét. Ennek 
azonban szövetkezeti szempont­
ból az a nagy hátránya, hogy 
ezután a hitel után fizetendő, 
— a mai viszonyok között 
nagy százalékot kitevő — ka­
matok megdrágítják a szövet­
kezet üzletvitelét egyrészről, 
másrészről pedig a termelés 
hasznát a tagok elől vonják el.

Fokozhatjuk az üzletrészeket. 
Bár altruisztikus szempontból, 
normális viszonyok között ez 
felel meg legjobban a szövet­
kezeti üzletvitelnek, ma azon­
ban ezek kamatoztatása nem 
áll arányban a pénzért vívott 
kereslet által nyújtott magas 
kamattal. — Keresnünk kell 
tehát azt a formát és módot, 
amellyel a szövetkezeti tagok 
részéről nyújtott tőkéknek meg­
felelőbb jövedelmezőséget biz­
tosíthassunk.

Ez megtehető egyfelől azzal, 
hogy a betéteket magasabban 
kamatoztatjuk. Ez azonban, az 
üzletvitel szempontjából, csak 
akkor lehetséges, ha ezen be­
téteket hosszabb időre lekötjük. 
A lekötött betétek ezzel forgó­
tőkévé alakulnak át s mint 
ilyeneket, el kellene különíteni 
a mozgó betétektől, valamint 
minden egyes betevővel a le­
kötés idejére, a kamatoztatás 
mérvére külön-külön megálla­
podás volna kötendő. Mind­
ezeknek azonban előfeltétele, 
hogy csak nagyobb összegű 
betétekre nézve gazdaságos az 
ily lekötöttség. Már pedig az­
zal, hogy a szövetkezet tag­
jait vagyonuk állapota szerint 
megkülönböztessük, semmikép 
sem szolgáljuk az egyenlőség 
elvét. Szövetkezeten belül csak 
tagok vannak, akiknek gazda­
sági érdekeit egyforma véde­
lemben kell részesíteni.

Keresni kellett azt a formát, 
a mellyel lehetővé válik, úgy a 
tagok tőkéinek — a legkiseb­
bet is beleszámítva, — vala­
mint a szövetkezetét támogatni 
akaró idegenek tőkéinek egy­
forma — a mai viszonyoknak 
is megfelelő — kamatoztatása 
lehetővé tétessék.

E forma volna: az egy fel­

tételű és értékű kötvényköl. 
csőn, amelyből ki-ki a maga 
tehetsége szerinti összeget nyúj­
taná kölcsönül a szövetkezet­
nek. A kötvények kamatozta­
tása nyereségrészesedéssel vol- 
na egybekapcsolva. S amennyi­
ben a szükséges kölcsön a ta­
gok részéről nyujtatna, idege­
nek tőkéjére nem lesz szükség, 
a kamat- és nyereségrészese­
dés teljesen a tagok javára jut.

Ezen kölcsön visszafizetése 
meghatározott időben és felté­
telek mellett, sorsolás utján 
történne s minél későbbi év­
ben sorsoltatik ki valamely 
kötvény annál nagyobb vissza­
fizetési értékben kerül kifize­
tésre.

A kölcsön tervezete a követ­
kező :

A kölcsöntőke összege 4 mil­
lió. Ez befizethető 1000 koro­
nás tételekben, Az első három 
évben nem lesz visszafizetés. 
A negyedik év végétől kezdve 
minden év végén, meghatáro­
zott összeg, sorsolás utján ki­
fizetés alá kerül, úgy, hogy a 
tizedik év végén az utolsó ma- 
radvány összeg is esedékes a 
kifizetésre. Minden későbbi év­
vel emelkedik az 1000 koronás 
legkisebb jegyzés értéke ugyan­
abban az arányban, mint a na­
gyobb jegyzés értéke. A terve­
zet szerint a negyedik év vé­
gén az 1000 korona a kama­
tokkal és nyereségrészesedéssel 
együtt 1370 korona értékben 
kerül kifizetésre, az 5-ik évben 
1490, a 6-ik évben 1620, a 
7-ik évben 1770, a 8-ik évben 
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1940, a 9-ik évben 2130, a 
10-ik év végén 2300 koronát 
kap vissza az, aki tiz évvel 
előbb 1000 korona kölcsönt 
adott a szövetkezetnek.

Hisszük, hogy kisiparos tár­
saink méltányolni fogják ezen 
tervünket, mert oly tőkebefek­
tetéshez juthatnak, amelynek 
révén nehéz munkájukkal ösz- 
szekuporgatott fillérükkel öreg­
ségükre szépen gyümölcsözte- 
tett s a mainál jobb vásárló 
erővel biró tőkét fognak visz- 
szakapni. Mily szép hozományt 
gyűjtöttek azok például, akik­
nek leánykájuk van s ma 10, 
20, 30, vagy ennél is több ezer 
koronát befizetnek s 10 év 
múlva, ha az utolsók között 
sorsoltatnak ki: 23,000, 46,000, 
69,000koronát kapnak kézhez.

Ily kedvezményt semmiféle 
életbiztositással sem szerezhet­
nek, mert az életbiztosításnál 
a biztosított összegének nagy­
ságához mért díjtételeket is kell 
évente befizetniük. Egy 70,000 
koronás életbiztosításra cca 
58,000 koronát kell befizetni, 
Ami tervezetünk szerint 30,000 
korona befizetésre már 10 év 
után 69,000 koronát kap visz- 
sza. Mig egyfelől önmagunk 
részére előnyös tőkebefektetést 
biztosítunk, addig másfelől ma­
gának a szövetkezetnek is le­
hetővé tesszük, hogy egy hosz- 
szabb lejáratú kölcsönnel nyu­
godtan folytassa gazgasági te­
vékenységét.

A tervet a nyilvánosság elé 
bocsátjuk, ha megértjük és 
magunkévá tesszük, a szövet-

P _ X drágán rosszat, jót olcsón kaphat, ha ir
■"aSZerieT vagy elküld Weisz és Vidor céghez
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kezet vezetősége annak meg­
valósítása elől nem fog elzár­
kózni.

Jelentkezzünk tömegesen; 
bizonyítsuk be, hogy saját gaz­
dasági intézményünk nem szó­
rjál idegen tőkére.

További felvilágosítást a szö­
vetkezet igazgatója, mint e ter­
vezet közreadója nyújt.

Tibor Samu

A pÉicügymiiiiszler 
az általános Keroseti adóról.
A mull évi december 3-án meg­

tartott országos iparos naggyülésen 
az IpOSz., a KIOS. és a Baross 
szövetség az általános kereseti adó­
nak a kisiparosokra nézve sérelmes 
pontjai ellen együttesen állást fog­
lalt. A KIOSz. felterjesztéssel is 
élt a pénzügyminiszterhez s a na­
pokban erre a következő leiratot 
kapta.

A leirat felette érdemes arra 
hogy olvasóink figyelemmel átol­
vassák s ezért teljes egészében le­
közöljük :

Az általános kereseti adóról 
szóló 1922. XXIII. t.-c. végrehajtási 
tárgyában kiadott 1922. évi 180,000 
sz. Utasítás közététele után a Szö­
vetség tagjainak körében megnyil­
vánult nyugtalanság arra indította 
a Szövetséget, hogy a kisiparosok 
részére egyrészt a könyvvezetést, 
másrészt az alkalmazottak utján 
járó általános kereseti adó besze­
dése és lerovása tekintetében köny- 
nyitések elrendelését kérje.

Erre az előterjesztésre a követ­
kezőkről értesítem a t. Szövetséget:

A könyvvezetést illetőleg min 
denek előtt rá kell mutatnunk arra, 
hogy a könyvek vezetése nemcsak 
az államnak, hanem talán még fo­
kozottabb mértékben, az adózónak 
az érdeke. Különösen érdeke ez a 
kisiparosnak. Mert az a kisiparos 
aki bevételeiről és kiadásairól sem­
miféle könyvet sem vezet, teljesen 
ki van szolgáltatva a kereseti adó 
kivetésére hivatott hatósági közegek­
nek, akiknek a törvény rendelkezé­
sei szerint kötelesek minden egyes 
adózónál a valóságos tiszta jöve­
delmet kutatni. Ha már most az 
adózó erre nézve semmiféle hitelt 
érdemlő adatot nem tud szolgál­
tatni,akkor ezek a közegek azokra az 
adatokra vannak utalva, amelyeket 
máshonnan, esetleg az adózónak 
éppen a versenytársaitól beszerez­
tek. Megeshetik tehát, hogy az 
ilyen módon beszerzett adatok alap­

ján — esetleg az adózó verseny­
társának rosszhiszemű bemondása 
alapján — megbecsült jövedelem 
tetemesen nagyobb lesz az adózó 
valóságos jövedelménél. Az adózó 
nem tud majd védekezni az ilyen 
téves jövedelembecslésen alapuló 
adókivetéssel szemben, mert könyv­
vezetés hiányában nem tudja ki­
mutatni a valóságos jövedelmét, 
sőt azt maga sem ismeri.

De nemcsak az adózás szempont­
jából káros az, ha a kisiparos 
semmiféle könyveket nem vezet, 
hanem hátrányos a kisiparos saját 
maga szempontjából is. Mert az 
ilyen kisiparos kalkuláció és terv­
szerűség nélkül dolgozván azt sem 
tudhatja, hogy vájjon a munkája 
meghozza-e a tisztes polgári hasz­
not vagy sem Mindezekre való 
tekintettel hiszem, hogy előbb-utóbb 
önként fognak könyveket vezetni 
azok a kisiparosok is, akik a könyv­
vezetés alól most felmentést kap­
nak.

Másrészt azonban számolni kell 
azokkal a nehézségekkel is, amelye­
ket a könyvvezetés a kevésbbé 
iskolázott kisiparosoknak, különösen 
az első időkben okozni fog. Erre- 
való tekintettel már a végrehajtási 
utasítás 99. §-ában gondoskodtam 
arról, hogy a pénzügyigazgatóság, 
Budapesten a kerületi adófelügyelő­
helyettes a könyvvezetés tekinte­
tében az adózó kérelmére*a szük­
séghez képest könnyítést enge­
délyezzen, sőt indokolt esetben fel is 
menthesse az adózót a könyvelés 
alól. A pénzügyi hatóságnak e 
szerint módjában lesz adózót — 
indokolt kérelmére — a megrend- 
lési könyvnek 3 az adóbeszerzési 
könyvnek külön való vezetése alól 
felmenti. Általában magam is arra 
törekszem, hogy a könyvvezetés a 
lehető legegyszerűbb legyen és e 
téren arra kívánok gondot fordítani, 
hogy az adózó olyan feljegyzése­
ket készítsen, amely alkalmas arra, 
hogy abból az ő jövedelme meg­
állapítható legyen. Az érdekképvi­
seletekkel tartott tanácskozás ered- 
ményekepen folyamatban vannak 
a tárgyalások abban az irányban, 
hogy az egyes kereseti ágaknál 
alkalmazandó legegyszerűbb és leg­
célszerűbb könyvelési rendszer 
megállapittassék. A megrendelési 
könyvet illetőleg meg kell azonban 
jegyeznem, hogy minden olyan 
kisiparos, aki jó munkát vállal, a 
saját jól felfogott érdekéken cselek­
szik, ha az üzletfelek megrendelé­
seit könybe vezeti be. Biztosithstom 
a t. Szövetséget arról, hogy a pénz­
ügyi hatóságok az erre vonatkozó

Meghívó.

rendez. — A zenét elsőrendű cigány­
zenekar szolgáltatja. Belépődíj vigalmi 
adóval együtt: családjegy 1 ur és 2 
hölgy részére 600 K, személyjegy 300 K

Az Egyesült Szabó Iparosok Köre 1923. 
évi március 11-én, vasárnap, a Fővárosi 
Vigadó összes termeiben nagyszabású

kérelmeket az illető adózó képes­
ségeinek jóindulatú mérlegelése 
mellett méltányosan fogják elbírálni 
Egy kisiparos sem lesz kénytelen 
tehát olyan könyveket vezetni, 
amelyeknek vezetésére egyrészt 
képtelen, másrészt pedig az üzemé­
nek kis terjedelménél fogva könyv­
vezetőt nem tarthat.

Határozott kijelentést teszek to­
vábbá abban az irányban, hogy a 
kereseti adó végrehajtása során 
általában s igy elsősorban a könyv­
vezetési kötelezettség életbelépte­
tése körül, a kisiparosok jogos ér­
dekeinek megóvása terén a leg­
messzebbmenő méltányosság szem- 
elött tartásával kívánok eljárni. 
Különösen figyelembe fogom venni 
azt, hogy éppen a kisiparosok 
körében, ezek egy részének kevébé 
iskolázott volta miatt, továbbá azért, 
mert eddig könyvvezetéshez szokva 
nem volt, az első időben a legjobb 
indulat mellett is hibák, nehézségek 
merülnek fel. Ezeknek a hibáknak, 
esetleges mulasztásoknak elbírálá­
sánál az első időkben a legméltá 
nyosabban járok el s ilyen eljárásra 
fogom utasítani a pénzügyi hatósá­
gokat is. Kérnem kell azonban a 
t. Szövetséget, hogy a maga részé­
ről tagjainak felvilágosításával le­
gyen segítségemre s méltóztassék 
a Szövetség tagjait meggyőzni 
arról, hogy az általam életbelépte­
tendő könyv vezetési rendszer nem­
csak az állam hanem az adózó ér­
dekeit is szolgálja, hogy még az a 
kisiparos is helyesen cselekszik, ha 
könyveket vezet, aki arra egyébként 
kötelezve nem volna.

Nincs kifogásom az ellen ha azok 
a kisiparosok, akik ugyanabban a 
községben vagy városban, illetve 
Budapesten ugyanabban a közigaz­
gatási kerületben laknak és ugyan­
azt a foglalkozást folytatják, közös 
kérvényben kérik a könyvvezetés 
kötelezettsége alól való felmentést.

Az alkalmazottak kereseti adójá­
nak beszedését úgy kívánom sza­
bályozni, az az adózó iparosra nézve 
a legkevesebb költséggel, munkával 
és zaklatással járjon. Erre módot 

ad a végrehajtási utasítás, amely a 
145. §-ának 4. bekezdésében felha­
talmazást tartalmaz arra, hogy a 
kereseti adó beszedésére jogosult 
község, illetve város engedélyt ad­
hasson arra€ hogy a munkaadó az 
alkalmazottai után járó kereseti adót 
ne havonként, hanem negyedéven­
ként fizethesse be. Olyan városban 
vagy községben, amelynek a m. kir 
postatakarékpénztárnál folyószám­
lája van, a végrehajtási utasítás 
147. §-a értelmében a postatakarék­
pénztár utján be lehet fizetni a 
kereseti adót. Oda fogok hatni, 
hogy amelyik városban lehetséges, 
pénzbeszedök szedjék be a mun­
kaadóktól a kereseti adót.

A végrehajtási utasítás 159. § a 
értelmében ezt a kereseti adót áta­
lányösszegben kell megállapítani 
minden olyan iparos terhére, ak 
ötnél több segédet nem tart. Az 
átalányozásra irányuló eljárás folya­
matban van. Á munkaadók addig 
is, amig az átalányösszegről értesül, 
nek, annyi adót vonjanak le az 
alkalmazottaiktól, amennyi kereseti 
adó a kifizetett munkabér után a 
végrehajtási utasítás 67. §-ában 
közölt adóskála szerint fizetendő.

Az általános kereseti adóról szó’ó 
végrehajtási utasítást olyan magya­
rázó rendelkezéssel fogom kiegé­
szíteni, hogy az elsőfokú iparható­
ság előtt, vagy ahol iparhatóság 
nincsen, a községi elöljáróság előtt 
szabályszerűen szerződtetett tanonc 
a tanoncszerződésben megállapiott 
tanulási időtartam alatt ne tekin- 
tassék olyan alkalmazottnak, aki 
után a munkaadó általános kere­
seti adót köteles fizetni.

(Azóta azonban már megtörtént 
a döntés és tanoncok után is kell 
adót fizetni. Szerk.)

Végül értesítem a T. Szövetsé­
get, hogy a végrehajtási utasítás 
98. §-ának 3. bekezdésében arra 
utasítom az ellenőrző közegeket, 
hogy kellő tapintattal járjánk el. 
Ezt a célt szolgálja az adózónak 
az a joga is, amely szerint tanút 
hívhat meg akkor, amikor nála ellen­
őrzést tartanának. A tanú az ellen-

Cérna hulladék gombvarráshoz kiválóan alkal­
mas, szabómestereknek kg.-ként 
2000 korona, megfelel körül­
belül 20.000 jardnak. Szállítja 

Ariadne Cérnagyár Részvénytársaság, Budapest I. Horthy Miklós-ut65.
 Gyártmányainkról kérjen árjegyzéket.



Őrzés egész ideje alatt jelen lehet. 
Utasítom a pénzügyi hatóságokat 
arra is, hogy az adózónál tapasz­
talt szabálytalanságot, vagy mulasz­
tó az adózó egész eljárásának 
figyelembevételével és nem attól 
elkülönítve bírálják el s különösen 
aZ első hónapokban büntetést csak 
akkor szabjanak ki, ha az adózó 
e(TéSz magatartásából arra kell kö­
vetkeztetni, hogy a szabálytalan­
ságot vagy mulasztást nem tudat­
lanságból, a törvényben való járat­
lanságból. hanem egyenesen a 
kincstár megrövidítésére, az adóz­
tatás alól való menekülés céljából 
követte el.

Vll., Király-u. 15/B. (udvar).
Szabó árak. Házhoz szállítás.

SZEMLE.
Közgyűlések.

Az Egyesült Seabóiparosok Köre 
1923 január 28-án tartotta évi ren­
des közgyűlését, amelyen 435 tag 
volt jelen. Prokopec János elnök 
hosszabb beszéd kíséretében vá­
zolta a kör működését és azon 
küzdelmet, amelyet a körünkben 
szervezkedő kisiparosságnak tét­
feltételéért folytatnia kell. Jelen­
tette, hogy a kör vezetősége a ta­
gok érdekében minden hatóságnál 
eljárt, hogy részükre könnyítéseket 
érjen el, hogy ezen eljárása nem 
sikerült, ez az elnökség hatáskörén 
kívül álló okok gátolták. Rámuta­
tott még azon rendszertelenségre, 
amely abból következik, hogy kol­
lektív szerződésünk nincs és ennek 
orvoslására a jövő vezetőség figyel­
mét felhívja. Az elnök megnyitó 
beszédét általános éljenzéssel fo­
gadták.

Ullmann Jákó titkár, a Szabó 
Hírlap múlt számában közölt évi 
jelentést és zárszámadást mutatta 
be, a melyet Mészáros Józtef ellen­
őrző bizottsági tag felszólalása 
után a közgyűlés tudomásul vett 
és a felmentvényt az elnökségnek 
megadta.

Komarik István körelnök elnök­
lete mellett az uj vezetőséget meg­
választották.

Elnök : Paska János, társelnök : 
Stotz József, alelnökök: Pozsár 
Sándor és Bucskó Sándor, titkár: 
Ullmann Jákó, pénztáros : Almási 
Andor, jegyző: Eisel Péter, könyv­
tárosok: Török János I., Magen- 
heim József, Szalai András és Va- 
lenta József. Ellenőrök: Mészáros 
József, Szalkay Lajos, Mirika Béla, 
Rubásch János, Steiner Józséf 
Lendvay József és Herczog Sá­
muel lettek.

Választmányi tagok : Akerman 
Izrael, Adler Mór, Bodnár Péter, 
Benedek Béla, Blau Rezső, Csuka 
József, Csikel János, Fürst Ignác, 
fritz József, Gitling András, Ko- 

marik István, Kaufmann János, Ko­
máromi József, Kovács Ferencz, 
Lukács Ferencz, Mezei Imre, Mi­
chelbach Ádám, Mancsuska József, 
Neuhauser János, Nagy Sándor I., 
Nagy Ferenc, Nyeste János, Ottó 
Ferenc, Osvald’Antal, Österreicher 
Adolf, Prokopec János, Pozsgai 
György, Papp István, Rácz József, 
Sejerli Iétván, Schäffer József, Stei­
ner Gábor, Szabó István, Szenczi 
Sándor, Szabó Gábor, Hamar Ist­
ván, Taub Adolf, Tóth Mihály, 
Török János II., Chugyik Lajos 
Zsidákovits Nándor és ‘Bajai Jó­
zsef. Póttagok : Sémán János, Ernd 
Ferenc, Lesnyák József, Krizs Jó­
zsef, Singermann M., Szűcs Pál, 
N. Horváth Ádám, Nagy János, 
Soós János, Lengyel József, Babos 
János és Noviszedlák J.

Paska János elnök a maga és 
tiszttársai nevében köszöni meg a 
közgyűlés bizalmát, amelyet mun­
kálkodásával kíván kiérdemelni. Ö 
— úgymond — azt a munkát, ame­
lyet Prokopec János — az elnök­
ségben előde — megkezdett befe­
jezésre kívánja juttatni és minden 
törekvése az lesz, hogy a kör ki­
épülésével, anyagi erejének meg­
teremtésével a kör hatalmát nö­
velje. Közgazdasági és kulturális 
előadásokkal, szaktanfolvamok és 
könyvelési tanfolyamok rendezésé­
vel kiváltja a tagok szellemi és 
szakképzését előmozdítani, amihez 
a tagok támogatását kéri.

A tagdijak emelésére vonatkozó 
indítványt Almásy András, Tóth 
Mihály, Mezei Imre és Propper 
felszólalása után a közgyűlés egy­
hangúlag elfogadta.

*
A Budapesti Férfiszabók Ipartes- 

tülete 1923 január 29 én Németh 
Gyula elnöklete alatt tartotta évi 
rendes közgyűlését, amelyen 567 
szabóiparos vett részt.

Az elnöki megnyitó után dr. 
Szvoboda Endre jegyző az évi 
jelentést és zárszámadást terjesz­
tette elő, amelyet a közgyűlés Go- 
reczky István hozzászóláza után 
egyhangulng tudomásul vett és az 
elnökségnek a felmentvényt meg­
adta. Rácz József alelnök előter­
jesztette a költségelőirányzatot, va­
lamint a tagdíjak felemelésére vo­
natkozó indítványt, amelyet a köz­
gyűlés Adler Lipót, Ullmann Jákó, 
Krausz József és Müller Antal fel­
szólalása után egyhangúlag el­
fogadott.

Bálint Menyhért indítványára a 
közgyűlés — a szavazás mellőzé­
sével — az alelnököt és elöljáró­
sági tagokat egyhangúlag megvá­
lasztotta.

Amerikai^QQ  ̂fogápolás
ui rendszerrel, helyes fogzáródásu teljes fogsorok, melyek egyedül alkal­
masak tökéletes rágásra. Hidak, törhetetlen amerikai porcellán fogkoronák 
600-tól, müfog kaucsukba 200.—. Reformsystem müfogak .250,—. Arany­
korona’ 800-tól, porcellántömés 250, cementbiomba 100, ezüst 150 korona.

Köztisztviselőknek ii családtagjaiknak 10 százalék engedmény, 
Vidékieknek soron kívüli elintézés. Prospektust díjmentesen küld
FENYVESI MENYHÉRT fogászintéxete Budapest, 
Ráday-utca 5. (Kálvin-tér mellett.) Tel. s Jóssef 111—42.

Szaktársak I «iö- fjjg
„SZABÓ HÍRE A P"-nah 1

Bélésáruk és szabókeilékek
Legolcsóbban "iirth Testvéreknél

VII., Dob-utca 4. sz. (Telefon: József Í23—26) 
vásárolhat.

Aleinök: Kövér József. Elöljáró­
sági tagok: Bálint Menyhért, Bene­
dek Béla, Fürst Ignác, Gonda Manó, 
Gerö Dávid, Ilyés Sándor, Jakobi 
G. Lajos, Kempf Mihály, Molnár 
János, Müller Antal, Mohácsi Pál, 
Szalkay Lajos, Török János I., Te- 
recky Márton, Vucsenik István, Vári 
Ferenc. Számvizsgálók : Chugyik 
Lajos, Petrik Béla, Rácz Géza, Szö­
vik József, Ullmann Jákó. Pénztár­
nok: Majtényi Mihály. Póttagok: 
Adler Mór, Berger Lajos, Fried- 
mann Jenő, Jancsik István, Király 
György, Mirika Béla, Mancsuska 
József, Michelbach Ádám, Mikuska 
András, Noel Péter, Székely A. Ala­
dár, Szanyi Sámuel.

Németh Gyula elnök az újonnan 
megválasztott Kövér József alelnö­
köt üdvözölte, mire ő szép beszéd­
ben köszönte meg a bizalmat, 
ígérte, hogy az iparfejlesztést és 
a tanoncnevelést fogja istápolni és 
törekedni fog, hogy ez évben egy 
tanoncmunkakiállitást rendezzen.
Egy kicsit vígul)bán, urak 1

Van a szabóipari szakmában két 
lapszerkesztő. Mindkettő jómodoru 
férfi Mihelyt azonban tollat vesz­
nek a kezükbe ésja .szabókisiparo­
sokról imák, keserűség önti el 
sajgó szivüket és tárgyilagos bírá­
lat helyett tücsköt-bogarat Írnak 
össze. Vágó kolléga az ipartestület 
közgyűlésével foglalkozik. Fáj neki, 
hogy az ipartestületben a dolgozó 
»kisiparos munkások« vannak túl­
súlyban. Szerinte, ez abból követ­
kezik, mert az ipartestületben az 
érdekellentét eddig is fennállott és 
fennáll továbbra is. Moór kolléga 
szerint ezen megállapítás »egy 
őszinte hang« és csak azt nem 
érti, hogy kollégája miért nevezi 
a szabókisiparosokat «szabókisipa­
ros munkásoknak» és miért nem 
«stererek«-nek ?

Kérdezem a két nagytudásu 
bölcs kollégától hogy : nem iparos 
e mindenki, akinek iparjoga van 
és ha iparjoga van, nem kell-e ma­
gát az Ipartestületbe bekebeleztetni 
és ha be van kebelezve, nincs-e 
minden ipartestületi tagnak egy­
forma joga és kötelessége ?

Kérdezem e jeles kollégáktól, 
hogy az Ipartestület elnökségét 
nem-e a közgyűlés többsége vá­
lasztja és ha igen, akkor, ha a 
szabókisiparosság nem a józan 
eszére, hallgatna, hanem a vak gyű­
lölet után indulna, nem tudná-e 
megcsinálni, hogy az elnököket és 
az előljárósági tagokat csak kis­
iparosokból választaná, mert az 
Ipartestület 2400 tagja közül bizo­
nyára 1500 a kisiparos és 900 a 
nagyiparosok (?) száma Már pe­

dig a kisiparosság érett felfogását 
igazolja az, hogy minden közgyű­
lésen egyhangúlag választják meg 
az elnökséget és elöljáróságot.

Kérdezem bölcs kollégáimtól, 
nincs-e érdekellentét például Kohn 
Sámuel, Flesch Simon, Weiner és 
Grünbaum, Guttmann A. és Fia, 
Lichtenstein, Nágai és Holczer Si­
mon st'o. cégek tulajdonosai között, 
holott ezek mindannyian önálló 
rendelőket kiszolgáló szabók és 
nem üzletbe bedolgozó szabókis­
iparosok. Ennek dacára megállapí­
tom, hogy a férfiszabóipartestület- 
ben érdekellentét a tagok között 
nincs, mert az érdekellentétet mind­
egyik fél a saját gazdasági szer­
vezetében egyenlíti ki, az ipartes­
tületben pedig béke honol. E so­
rok írója tudja, hogy egynémely 
szabóiparos hiúságát — de csak 
ezt — bántja, sérti, hogy egy hó­
napban egyszer a hozzádolgozó 
kisiparossal kell leülni a zöld asz­
talhoz, ez azonban nem lehet ok 
arra, hogy a szabókisiparosok az 
ipartestület vezetésében ne bizto­
sítsák maguk részére azt a pozí­
ciót, amelyet iparjoguk, szakkép­
zettségük és intelligenciájuk révéu 
megérdemelnek.

Moór kollégát pedig ki kell ta­
nítanom arra hogy a szabóiparo- 
sok nem »stererek«, mert sterer 
az, aki iparjog nélkül mások szám­
lájára lakásán dolgozik, akinek 
azonban iparjoga van és önállóan 
rendelőt — anyagi erő híjján — 
nem tud kiszolgálni, az bizony ép 
olyan iparos, mint aki önállóan 
rendelőt szolgál ki. Kérem tehát a 
kollégákat, ne keseregjenek, ne 
búsuljanak az ipartestület összeté­
telén, mert ez nem használ, hanem 
törekedjenek a békét, az igazságot 
szolgálni és vigabban a helyzetet 
bírálni.
Adakozás.

A budapesti szabóiparosok hitel 
és termelő szövetkezet alkalmazot­
tainak nyugd jalapjára : Manczuska 
József 500.—, Kovács Ede 250.—, 
Kardos Vilmos 100.— kor. adomá­
nyozott, amely adományért a nyug­
díjintézet vezetősége ezúton is kö­
szönetét mond 

|Ho RVAT és I

SUGÁR
POSZTÓ ÉS BÉLÉSÁRU

GYÁRI LERAKATA 

Budapest 
|v., NAGYKORONA-U. 21. j
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llvitlparosok vegymasó, ugytlsitM és 
ihűíesIö belvárosi gyűjtő Irodája 
Bllmos esászár-uf 16. il. em. 54. 

Őrjigyift. Háztól óz házhoz szállítás. Üzemi árak.

SCHWARCZ LAJOS BUDAPEST, IV. Deák Ferenc-u. 17.
MINDEN FAJTA ANGOL FRANCIA- ÉS 
HAZAI GYÁRTMÁNYÚ POSZTÓ-, GYAP­
JÚSZÖVETEK, BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓ­
KELLÉKEK GYÁRI NAGY RAKTÁRA.Faszénnel legdrágábban 

Gázzal drágán

„Pluto“ villanyvasalóval 
legolcsóbban vasal.
HollitscherTestvérek 

„Pluto“ villamos szabó-vasalóipar 
Budapest Vili. József-körut 10. 

Telefon: József 95—62.

Brück és Grosz
V., 

Erzsébet-tér 
5.

Telefon: 
42—43

Az összes bélésáruk és szabókellékek 
ráktára nagyban és kicsinyben. 

Figyelmes kiszolgálás.

.   " ................................... 1 I I»

fio mb préseket
szövetgomb készítéséhez 
pliszirozók, hímzők, konfektiósok, 
kézimunkaüzletek, szabók, sapka­
készítők, kárpitosok részére gyárt

Békebeli minősék! Cérna- és vászonaljak alsó résszel 1

Willner Róbert gombgyára
a Rókus mögött Vili., Kőfaragó-utca 9.

Fest, tisztit és fehérit!
ABAY BÉLA

BudapiBt, 1JII., Úrlís-utca Zl. Telefon.: JúzseI 53-43
Mindenféle kelmét, selymet, szövetet, 
fonalat, függönyt, bútorszövetet, sző­
nyeget pár nap alatt. Szőrme- és bőr­
festés. Minta után pontosan festek. 
Gyászruhák 10 óra alatt elkészülnek.

Szalónoknak és férfiszabóknak 
árengedmény.

I AIO^ Legfinomabb gyapjúszövetek és a szabó- IWIixiasznci i_ajuo „ütsíet! Mía„t nl?, ®
raktára. — Elismert olcsó árak! -----

® IV., SÜTÓ-UTCA 2. SZ. (Deák Ferenc-tér sarok) 
TELEFON: 97-74.TELEFON: 97—74.

GÁL JÁNOS 
KELMEFESTŐ- ÉS VEGYTISZTITÓGYARA 
TISZA KÁLMÁN-TÉR 5. SZÁM. 

TELEFON 103 — 30 JÓZSEF.

KlLITI ISTVÁN
VABBÍGÉPJAVITI) ntlIiELYE ÉS BUKTÁBA 
vii„ noüfiHV-UTcn m. szán.

Elvállal mindennemű varró­
gépek, gomblyukkötő-, ajour-, 
hímző-, cipész- és egyéb gépek 
szakszerű javítását jótállás 
mellett.

Mindeiiléle varrógépek raktárán.

Varrógépeket,
ujat, használtat, mindenféle családi, női- és férfi­

szabó és cipész varrógépeket legolcsóbban árusít

Krausz Henrik Budapest 
Veres Pálné-utca 30 sz.

Cérnagyár
Blumenthal Lípót és Társa

Panonía-u. 10c.
Telefonsz.: 29-38.

Ajánlja saját gyárt-
mányu cérnáit, alsószálaít és férceit.

Csak Kovácsevicsnek van

olcsón eladni!

Viszonteladóknak engedmény !
Kovácsevics Milenkó

posztó és bélésáruk nagyban és kicsinyben 
Budapest,

Koronahérc«K-utc* 3. és Városház-utca 6. ai udvarban.

u Szabóipari varrógépek ’''“ktiJT javítóműhelye m
BACHRACH SÁMUEL ÉS FIAI BUDAPEST Javításokat 24 órán belül haihaví LÍ
VII. KERÜLET, WESSELÉNYI-UTCA 56. SZ. felelősség mellett eszközíünk.

A 
modern 
szabászatból 
kellő és alapos oktatás a leg­
rövidebb időn belül csakis az 
1885. év óta fennálló arany­
éremmel és díszoklevéllel ki­

tüntetett

ElsO Nyilvános 
Szaöástanitási Intézetben 

nyerhető, IV. Magyar-u 28. vagy 
IV. Muzeum-körut 21. II. udv. II.5.

Tanidő 14 nap.
A fölfogáshoz képest a tanidö 
néhány napra redukálható vagy 
meghosszabbítható. Tandíj a 
belépés napján előre fizetendő. 
Bővebb értesítés levél utján is 
nyerhető. Szabásminták árjegy­
zék szerint is megrendelhetők, 
azonkívül Semmak és kisrajzok- 
hoz centiméterek is kaphatók.

ombkiráluhoz!
Legnagyobb gyári raktár mindennemű 
gombokban. Nagyban és kicsinyben

Telefon: 
122—74. Läufer Arnold

Budapest, Laudon-utca 7.

Weisz H. Ármin
Gomb- és varrókellék kereskedő.

Raktári és vásári kereskedők 
legolcsóbb bevásárlási 
forrása. Károly-kőrut 13. 

Teleky-tér 9. szám.

Mindennemű szabó- és varrókeílékek, bélésáruk legolcsóbb bevá­
sárlási forrása. A megrendeléseket házhoz szállítom.

GYÖRY ÉS REVESZ
BUDAPEST V. DEÁK FERENC-U. 14.

Telefon :
178—50.

Különféle gyapjú szövetek 

és bélésáruk nagy raktára 

Olcsó árak ! Nagy választék!

Bohrer Jakab
VIII. Népszinház-utca 57.

Nyomatott Práter és Társa könyvnyomdájában Budapest, VII, Akácfa-utca 13. Telefon József 106—20.




